1

平成 29年 10月 4日

メディアスエフエム番組審議会事務局

メディアスエフエム第 61回番組審議会 議事録

１．開催日時

平成 29年 10月 4日(水）16時 00分から 17時 00分

２．開催場所

知多メディアスネットワーク株式会社（21会議室）

３．出席者 ※敬称略、五十音順

委員）、加藤龍子、関雅夫、寺島賀子、林繁八、森岡厚 （欠席 下村一夫）

以上 5名

事務局）中西 満（代表取締役社長）

山本 隆明（取締役、メディア事業部部長）

山川 剣（メディア事業部副部長）

鈴木 隆仁（メディア事業部）

鈴木 宏樹（メディア事業部）

酒井 佳恵（メディア事業部）

４．議事内容

（１）挨拶・・・事務局

  ・代表取締役社長 中西 満

（２）報告事項・・・事務局

・実施報告

     ■特別番組「タックインの太田川放電所～真夏の夜の夢ＳＰ～」

①8月 12日（土）東海まつり花火大会 /中継：野呂陽菜

②8月 26日（土）知多市新舞子ビーチフェスティバル /中継：戸田佳歩

      ■特別番組「ファミリー☆ランド～お盆だよ！家族で落語ＳＰ～」

             8月 13日（日）9時～12時 /出演：横井和美、月の輪熊八

      ／7月に収録した「知多市佐布里落語会」を生放送の中で紹介（解説付き）

     ■メディアスエフエム防災ＤＡＹ

       9月 1日（金）7時～11時、12時～15時 30分、17時～19時

      ／朝・昼・夜の生放送で 1日を通じて「防災」をテーマに放送

2

     ■公開収録「わたしの健康～ＨＡＰＰＹライフ☆」

      9月 18日（祝月）12時～17時 /場所：名鉄太田川駅前大屋根広場

      ／東海ＪＣ主催の認知症イベント「オレンジリングフェスティバル」の会場

及びステージで番組「わたしの健康ＨＡＰＰＹライフ☆」を公開収録

     ■特別企画「ラジオパーソナリティが教えるココロを掴む話し方講座」

      メディアスエフエムパーソナリティの折出賢一さんを講師にした無料講座

      ①9月 2日（土）10時～12時 /場所：日本福祉大学東海キャンパス（東海市）

      ②9月 9日(土）10時～12時 /場所：知多市市民活動センター（知多市）

     ■企画「ラジオ de感謝祭」

      10月 1日（日）10時～15時 /場所：ウェルバーカフェ（東海市）

      ／開局 10周年を記念して太田川駅前のカフェで公開生放送と公開収録を実施

      ①公開生放送「ハートメッセージ８３４」9時～13時

      ②公開収録「康成戸井のラジオな話」「知多娘。ステーション」13時～15時

・今後の予定

（３）番組について審議・・・委員

  ・番組 「メディアススタジオ」

①8月 26日放送分「外国人ネットワーク」

進行：しらいしゆり /ゲスト：東海市交際交流協会森かおる様

②．9月 10日放送分「知多市の防災ラジオについて」

 進行：鳥井さほ里  /知多市防災危機管理課 松井敬子様

3

（４）審議会のお礼とまとめ・・・事務局

    ・取締役 山本 隆明

５．審議内容

（１）番組審議「メディアスステージ」

①8月 26日放送分「外国人ネットワーク」

②9月 10日放送分「知多市の防災ラジオについて」

林委員  ／・東海市と知多市、両市の旬な話題を取り上げていて聞いていて有意義

      ・地域メディアとして必要な番組だと感じた

      ・教室の紹介、教師だけではなく参加者のインタビューもあると良い

森岡委員 ／・30分いう時間設定がサラッと聞けて良かった

      ・知ってそうで知らない団体の活動内容が知れて良かった

      ・地域の役にたつ情報を淡々と紹介していて聞きやすかった

寺島委員 ／・出演団体の内容がきめ細やかに紹介されていて良く知ることが出来た

      ・地域の防災対策など、深く知ることが出来て良い番組だと思った

加藤委員 ／・今回取り上げた回のパーソナリティについて

       （しらいしさん）自然体なのでいつもの自分のペースで話せる

（鳥井さん）真面目な人柄が表れている、きっちりしている

      ・ピックアップする内容や、ゲストの人選もよい（知りたい事を聞ける）

      ・1年を通じて「防災」に関する情報やゲストを扱った方が良い

関委員  ／・現状、曜日で東海市と知多市が分かれているのでその市の内容しか取り扱

わないが、内容に対して他の市はどんな感じか気になる。パーソナリティ

の補足として、「他の市では・・・」と挿入したらどうか→制作サイド：検

討致します

      ・内容の最後にパーソナリティのまとめコメントが挿入されているのが良い

       （全体を振り返ることが出来る）

以上

文責：メディア事業部 酒井佳恵